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ی پردازهینظراین تحقیق از نوع آمیخته) کیفی و کمی(  است که از راهبرد . بوده است مدارس یسازیفیک یراستا درس در

در تحقیق،  هادادهبا استفاده از رویکرد واکاوی در بخش کیفی   نمونه آماری  داده بنیاد و طرح اکتشافی استفاده شده است ، 

 یی: مدارس ابتدامطالعه مورد)مدارس،  یساز یفیک یراستا در نفر از کارشناسان، مدیران و خبرگان 12اقدام به مصاحبه با 

نفر از مدیران و معلمان مدارس ابتدایی که دوره های نظریه   150در بخش کمی و شده است( شهر بندرعباس کی هیناح

 ، ابزار گردآوری داده ها دربخش کیفی مصاحبه نیمه ساختار یافته بود و در بخش کمی پرسشنامهگلاسر را قبلا گذرانده بودند

برای  AVEمقادیر  روایی همگرا سازه ها است، و89/0ی آن براساس ضری آلفای کرونباخ که پایای سوالی بود 45محقق ساخته

-با استفاده از شیوه نظامدربخش کیفی  هاهداد بیشتر است، بنابراین روایی همگرا سازه ها قابل قبول است. 5/0همه متغیرها از 
 یرویبعد نبعد داده ها تحلیل شدند و ابعاد مدرسه کیفی درنظریه انتخاب گلاسر شامل مند )کدگذاری باز، محوری و گزینشی( 

بوده است، و دربخش کمی نتیجه تجزیه و تحلیل داده ها با ی آموزش یبعد محتوا و یآموزش یبعد فضا، متخصص یانسان

 شناسایی شده کیفیت پیش بینی کنندگی قوی در کیفی سازی مدارس دارند.بعد سه  نشان داد، PLSاستفاده از نرم افزار

 یامکان سنج ،یفیگلاسر، مدرسه ک هی، نظرانتخاب یتئور های کلیدی:واژه
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 مقدمه 

ی ه اروشی ادگیری اس ت.  نیچن همعمده تمرکز آن بر آموزش و  طوربهیک فرایند سیستماتیک است و  وپرورشآموزش

مانند یک کشتی خالی که هر نوع اطلاع ا  را  آموزدانشتدریس در امر یادگیری نقش کلیدی دارد و دادن دستورالعمل به 

1به آن انتقال داد کارساز نیست. )نواز، حسین، عباس و جاوید توانیم  ،2014 ) 

را اف رادی  هاآنکارهایشان را آموزش دهد و ی ی تفکر و انجام مستقلانههاوهیشبنابراین نظام آموزشی باید به دانش آموزان 

2بار آورد. )بندوران میخودتنظخلاق ، مسؤولیت پذیر، خودانگیخته و   (1۳91به نقل از خیّر، چاری و بحرانی 199۷، 

را  آم وزدانشن د ک ه کیی استفاده هاروشو  هاکیتکنمعلم برای وصول به این اهداف و یادگیری بهتر دانش آموزان باید از 

 (2014ز و همکاران، اساسی نیاز به یادگیری کند. )نوا آموزدانشتشویق و ایجاد انگیزه کند و شرایطی فراهم نماید که 

ضی هس تند سیستم آموزش و مدرسه مسؤول ایجاد شرایط یادگیری دانش آموزان است. دانش آموزان از شرایط موجود نارا

ز روش او کمتر از فعالیت های داخل مدرس ه ل ذ  م ی برن د.بهره گی ری و نگرش مثبتی نسبت به درس و مدرسه ندارند 

وزان ب ا ه م که در آن معلمان و دان ش آم  کندیمآموزش کیفی مبتنی بر نظریه انتخاب محیط آموزشی شاد و پویا فراهم 

 (1۳92ترجمه صاحبی 1990.)گلاسر، برندیمی دارند و هر دو از انجام کار کیفی لذ  مندتیرضای رابطه

ی ک ه ادازهان دانش آموزان یک کلاس درس را به عنوان گروهی از کارگران ساختمانی تصور کنید. اگر ک ارگران ب ه هم ان 

و  کش ندیمیگار س ی خ ود تکی ه ک رده، هالیببه  هاآنکار کنند، بیش از نیمی از  کنندیمدانش آموزان در کلاس تلاش 

ع ده  کنن دیمه ک ار دهند. از بین گروهی هم ک انجامرا  هاآنگران سهم کار و در کمال فراغت منتظرند تا دی زنندیمحرف 

 وردار نیست)گلاس ر،چندانی برخ« کیفیت»نیز از  هاآنو شاید بتوان گفت احتمالاً کار  کنندیمکمی حداکثر تلاش خود را 

 ( 1۳92ترجمه صاحبی 1990

ما ی خود ندارند؛ اتصویری از کار درسی در دنیای کیف هاآن که کنندینمبسیاری از دانش آموزان به این دلیل سخت تلاش 

ز رآورده س ازد، پ س ای مدیریت کنیم که نیازهای دان ش آم وزان را ب اگونهی کلاس را به هاتیفعالما بتوانیم  کهیدرصورت

ر مدارس حل دما قرار دارد. در غیر این صور  مشکل  هاآنمد  کوتاهی متوجه خواهند شد که درس نیز در دنیای کیفی 

 (1۳92ترجمه صاحبی با همکاری الغربایی 1996نخواهد شد.)گلاسر، 

رس اس ت دانش آموزان ناراضی از مدارس محصول نظام کنونی مدارس هستند، خودشان مشکل کار نیستند؛ این نظام م دا

ت. در ی تئوری انتخاب نیس تکیه کند بر مبنا آموزدانشی که به جای تغییر سیستم بر تغییر ابرنامهکه باید تغییر کند، هر 

لاس ر ک ه صور  تغییر نظام در جهت تئوری انتخاب، دانش آموزان مشتاق یادگیری خواهند بود. فرآیند آم وزش کیف ی گ

ر اجب ار د ویز از زور نگاهی همه جانبه به سیستم آموزشی دارد، قصد دارد با تأکید بر مسؤولیت پذیری با ارضاء نیازها و پره

 رورش عشق بهپ»فرایند آموزش، مدرسه و تحصیل را وارد دنیای کیفی دانش آموزان نماید تا هدف آموزش کیفی که همانا 

 (1۳9۷؛ ترجمه: ملکیان 1998است را محقق نماید.)گلاسر، « یادگیری برای تمام عمر

چ ی دارن د و ی ا ه ییا عملک رد ض عیف زهیگانیبی معلمان انگیزه دادن به دانش آموزان است. دانش آموزان هادغدغهیکی از 

 ک هیدرحال. کن دیمرفت ار  کنن دهمختلی غیر مسؤولانه یا وهیشو معمولاً به  آموزندیم، بسیار اندک دهندینمکاری انجام 

ن، .)ارویکنن دیمر و مس ئولانه رفت ا آموزن دیمی دانش آموزان با انگیزه از کیفیت بالایی برخوردار اس ت، خ وب هاتیفعال

 (1۳92؛ ترجمه: خاطری  2004

                                                           
۱ Nawaz,Q,Hussain,l.,abbas,A.,& Javad,M 

۲ Bandora 
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 ی درس ی و آموزش ی هم راهبرنام هبرای اص لاح  هاتلاشی پاداش / تنبیه، که هنوز با قابل تمجیدترین افتادهالگوی از مد 

داش در نظ ر ی تحمیل ی، پ اه اتیموفقاست، همچنان افکار ما را در تسخیر دارد. هر روز مدارس بیش تری ب رای اف زایش 

ه، وی ناقص، ناخودآگای مبتنی بر این الگهاروشو  کنندیمی ما در ایجاد انگیزه در مسیر نادرستی حرکت هادهیا. رندیگیم

ی زیربرنام هنبی ه پ اداش و ت ب ر اس اسی آموزش ی خ ود را هاوهیش. تا زمانی که اندکردهپیشرفت دانش آموزان را محدود 

بود.) سالو  ، مواجه خواهیماندتوجهیبی اکنندهنگرانی که به طرز آموزاندانشو  هایلیتحص، با تعداد زیادی از ترک میکنیم

 (  1۳98ترجمه ملکیان 

وج ود ن دارد، م ان   ه اآناین است که تضمینی برای کارآمد بودن ه یچ ی ک از  1مشکلا  به کار گرفتن انگیزش بیرونی   

. نظری ه انتخ اب ب ه م ا کم ک گ رددیمارتباط میان افراد موجب از بین رفتن یا کمتر شدن  نیچنهمو  شودیمیادگیری 

از الگوی دیگری برای انگیزش دانش آموزان استفاده کنیم که تکی ه ب ر انگی زش درون ی دارد و ریش ه در نیازه ا و  کندیم

 (1۳9۳ترجمه خاطری  2004ی درونی دانش آموزان دارد.)اروین هاخواسته

 ود رض ایت ودو جانبه است پس کاملاً طبیعی است که معلمان در فراین د ک ار خ  معلم بودن و آموزش دادن، یادگیری    

دف از ه ه نماین د. خشنودی را دو برابر تجربه کنند و به همین نسبت ناکامی و ناخشنودی را نیز دو برابر افراد عادی تجرب 

ت بیش تر و حظ ا  ل ذ  و رض ایی تئوری انتخاب در کلاس درس کمک به معلمان برای داشتن و تجربه کردن لریکارگبه

ش ده د ، استرس و ناکامی کمتر است، اگر معلم بتواند زم ان و مق دار ناک امی و احساس ا  منف ی دان ش آم وزان را ک اه

 ش انیقیحقه ای . اگر معلمان امکان رسیدن دان ش آم وزان ب ه نیازابدییمخودش نیز کاهش  آوررنجاحساسا  دردناک و 

خواهن د  ش انیصلا( را فراهم سازند، خود نیز به خواسته شانیاساس)ایجاد شرایط منصفانه برای ارضای مسؤولانه نیازهای 

 (1۳9۷رسید)صاحبی، 

ادگیری بهین ه را در ایج اد مح یط ی  آم وزدانشی خ وب ب ین معل م و رابط هی اخیر مطالعا  بسیاری ضرور  هاسالدر 

( و 199۷)مارزانو و پیگیرینگ، « ابعاد یادگیری»اد بنیادین مدل محصل از ابع -ی معلمرابطهال . برای مثاندکردهخاطرنشان 

 ( است. 1999الفی کوهن،«)بهبود سیستمیک مدارس»و « مدارس شایسته»رویکرد 

ن در اث ر آ ( در کتاب اعتماد در مدارس اهمی ت رواب ط اجتم اعی خ وب در مدرس ه و2002انتونی بریک و باربارا اشنایدر)

م دارس  ده دیمنشان  شانیهاافتهمعتقدند ی هاآن. اندکردهیادگیری و پیشرفت تحصیلی و رفتاری دانش آموزان را بررسی 

م آن بخ ش چگ ونگی و نی ت انج ا ده دیم، تبادلا  اجتماعی که در مدرس ه رخ اندیاجتماعی اصلی روابط قوی هاشبکه

ش آم وزان، ی اعتلای استاندارد مدارس و بهبود یادگیری و پیش رفت دان مهمی در تعیین کیفیت عملکرد مدرسه است. برا

 (1۳9۳است.) به نقل از صاحبی « اعتماد»ی اصلی مؤلفه

انتخ اب.  ی نظریهریکارگبه بخشدیمرا بسیار بهبود  آموزدانشی مبتنی بر زور و اجبار، رابطه معلم با هاعاد کنار گذاشتن 

. ن اممیمیس تگی ی بیان خواهد کرد که آن را کلاس مبتنی بر کفایت و شابندرتبهون و روش جدیدی را برای آموزش، آزم

ب ر آنچ ه  نسبت به گذش ته، کنت رل بیش تری توانندیمکه  فهمندیمدانش آموزان در کلاس مبتنی بر کفایت و شایستگی 

ش ش خواهن د داشته باشند. دانش آموزان هر چه کنترل بیشتری بر یادگیری خود داشته باشند، بیش تر کو دهندیمانجام 

که لازم اس ت  ی مخرب را کنار بگذاریم و کلاس مبتنی بر کفایت و شایستگی تشکیل دهیم تمام چیزیهاعاد کرد. وقتی 

رجمه صاحبی ؛ ت 2000علمی کردن لذ  ببریم)گلاسر،انجام دهیم این است که آسوده و با خیال راحت از آموزش دادن و م

1۳91 ) 

گلاس ر، روابط خوب کلیدی ترین فاکتور است وگرنه مدارس فقط به تجربه و خلاقیت های خاص معلمان محدود م ی شد.)

 (  1۳98ترجمه همتی 

                                                           
۱ External Motivation 
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گیرندگان کامیابی و ن اتوانی . معلمان دو برابر حد متوسط یادشودینمی آموزشی هرگز متوقف هابینشبرای معلمان، فراز و 

آموزشی درک این نکته است که دانش آموزان کلاس ما نیز  بخشتیرضای تجربهی سوبه.م نخستین گام کنندیمرا تجربه 

اس ت.   (Rooler Coaster)نیز مانند سوار ش دن ب ر قط ار معل ق در ه وا  هاآنی یادگیری تجربهمانند خود ما هستند. 

 (1۳9۳خاطری  ؛ ترجمه 2004)اروین،

همراه است. در این الگو  زدیانگیبرمرا  هاانسانرفتار  آنچهی در مدیریت کلاس تمرکز دارد که با اتازهاین پژوهش بر الگوی 

حقیقی نیاز دارند دست پیدا کنند. در این هنگام است ک ه  طوربهکه بر آنچه  کندیمیی برای دانش آموزان فراهم هافرصت

ی فلسفی این رویکرد تازه در م دیریت شالوده، معلم نیز احساس کامیابی خواهد کرد. آموزدانشبا ایجاد احساس رضایت در 

 ( است.1998ی انتخاب ویلیام گلاسر)هینظرکلاس درس 

ی رفتاره ای هم هو معتق د اس ت ه دف از  پردازدیم هاانسانی که به شرح چگونگی و چرایی رفتار در شناختروانالگوی  

 انسان برآوردن یک یا چند نیاز درونی و انسانی است.

طرح ارزشیابی کیفی و تغییر مقیاس ارزشیابی مقط  ابتدایی،جزئی از طرح مدرسه ی کیفی است و این ج ز ب دون اگ اهی 

آم وزش و پ رورش ب ا نظری ه ی انتخ اب و تج ارب م دارس کیف ی در جه ان، توفی ق چن دانی نخواه د دست اندر کاران 

 ( 1۳9۳داشت.)قربانی با همکار ی حامد و شریفی ،

بکارگیری نظریه انتخاب گلاسر در ک لاس درس در راس تای کیف ی س ازی م دارس  ابعادکه  شودیممطرح  سؤالحال این 

  کدامند؟ابتدایی 

گذشته نشان داده است که تحقیقی که به شناسایی ابعاد نظریه گلاسر در راستای کیف ی س ازی م دارس بررسی تحقیقا  

 شودهایی که در این راستا انجام شده بود دز ذیل گزارش میپرداخته باشد، انجام نشده است ولی برخی پژوهش

آم وزان را ب ه کلاس خلق کنن د ک ه دانش آموزان، معلمان باید محیطی دری دانشبرای ترفی  رشد بهینه(، 1۳98صاحبی)

 شناختیشان یعنی: نیاز به عشق و احساس تعلق، آزادی، قدر / ارزشمندی و تفریح ترغیب کندارضای نیازهای روان

 

آم وز آنه ا در دوره تاثیر آموزش تئوری انتخاب به والدین بر پرخاش گری فرزن دان دان ش (، 1۳98ی)صاحبو ابراهیمی  نی؛

است. ب ه اعتق اد گلاس ر وال دین ه ر چ ه زودت ر از   "من صلاح تو را میدانم"، نظریه انتخاب مخالف سنت باستانی ابتدایی

نیازهای اساسی، مهارگری بیرونی، انتخاب رفتار، و شناخت خواسته ها و نیازها، آگاه شوند در وال دگری موف ق ت ر خواهن د 

 رتست از عشق و محبت بسیار و عدم تنبیه.بود. اصول اولیه والدگری نیز در تئوری انتخاب عبا

 ش انیفردی هایتوانمن د اساس برکه دانش آموزان  ردیگیمی صور  اگونهبه  هایطراح( ،مدرسه کیفی 1۳9۷مقدسیان)

 برایشان ترسناک نباشد. نگراناز  ماندن جابه فراگیری دانش و مهار  بپردازند و هرگز 

ز اهداف مهم آموزش و پرورش، بهبود کیفیت عملکرد در مدارس است که روی کند که یکی ابیان می، (1۳۹7)بهادری

 د.گذارآموزان اثر میرفتار دانش

از دیدگاه معلم ان و  کیفی مدرسهتبیین نقش خودکنترلی در جهت آمادگی دستیابی به  "پایان نامه خود  در (1۳۹4)  )1

و مدارس به تغییر ی ا تغییرات ی گفت ه م ی ش ود ک ه در رفتاره ای  آموزش و پرورش کیفیت درکند بیان می "مدیران

 بروز می کند.آموزان دانش

ی درسی زیربرنامهدر  رشیتأثو اساس نظریه انتخاب، نفوذ و  پرورش وآموزش( ، ساختار تعلیم و تربیت، 1۳89صاحبی)

ح رف بزنن د ااه ارنظر کنن د و از  توانندیممشارکت دارند،  هابرنامهاحساس کنند در اجرای این  هابچهی که اگونهبه 

ارض ای  هاانس انی هم هنظریه گلاسری را که به اعتقاد او  پنجهمخوانی داشته باشد. ما باید  هابچهمنطق  ترمهمهمه 

 مدنظر قرار دهیم. شوندیمبرانگیخته  هاآن
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ب ه ای ن  "ی انتخ اب گلاس رهینظری وهیشتعیین اثربخشی آموزش به  "خود تحت عنوان:  نامهانیپا( در 1۳89جلیلی)

و پ ذیرفتن  ان دکردهخودش ان انتخ اب  دهندیمآموزان از این که هر کاری را که انجام نتیجه رسید که با آگاهی دانش

و بهت ر و آگ اهی از اینک ه فق ط  م ؤثرتری برای انتخاب رفت اری ریگمیتصمعواقب آن، ارزیابی رفتار توسط خودشان و 

ت ا ب ه س وی قانونمن دی  کن دیمکمک  هاآنرفتار خود را کنترل کنند و ترک عادا  مخرب در روابط ما به  توانندیم

آموزان مسئولیت پذیری دانش تواندیمی آموزشی زیربرنامهپذیری بیشتر حرکت کنند. این بیشتر و در نتیجه مسئولیت

 قانونمندی افزایش دهد. ازنظررا 

 

 روش و طرح  پژوهش

اضر از روش تحقیق آمیخته اکتشافی استفاده نموده است، نمونه آماری در بخش کیفی مدیران ومعلم ان م دارس تحقیق ح

گی ری ابتدایی که دوره آموزشی نظریه انتخاب را گذرانده بودندبه عنوان نمونه آم اری در نظرگرفت ه ش دند، از روش نمون ه

ها به اشباع نظ ری رس ید، نمون ه بخ ش کم ی کلی ه م دیران ن دادهنفر از آنا 12هدفمند استفاده شدو با انجام مصاحبه با 

ومعلمان مدارس ابتدایی که دوره آموزشی نظریه انتخاب را گذرانده بودندبه عنوان نمونه آماری در نظرگرفته شدندکه شامل 

ها در بخش کیفی از مصاحبه نیمه س اختار یافت ه نفر بودند واز روش سرشماری کامل استفاده شد.برای گردآوری داده 150

ب ود، پای ایی  بع د۳وس وال  45استفاده شد و در بخش کمی برای گردآوری داده ها پرسشنامه محقق ساخته بود که شامل 

بدست آمده اس ت  89.0پرسشنامه با استفاده از ضریب آلفای کرونباخ سنجیده شدو ضریب آلفای کرونباخ برای پرسشنامه 

برای هم ه  AVEباشد.برای روایی پرسشنامه هم از روایی سازه استفاده شد کهمقدار ان از پایایی مطلوب این ابزار میکه نش

 بیشتر است، بنابراین روایی همگرا سازه ها قابل قبول است. 5/0متغیرها از 

 سوال تحقیق  

 کدامند؟ دارسم یسازیفیک یراستا درس در انتخاب گلاسر درکلاس  هینظر ابعاد بکارگیری

برای پاسخ به این سوال تحقیق از روش کدگذاری استفاده شده است ،کدگذاری باز، مح وری و انتخ ابی ک ه نتیج ه نه ایی 

 شناسایی ابعاد و ادغام ابعاد در جدول ذیل گزارش شده است.

 . ابعاد شناسایی شده  1جدول

 مفاهیم مقوله ها ردیف

 یرویبعد ن .دارد وجود انتخاب نظریه تربیتی ی فلسفه براساس کارکنان و ومدیر ها معلم نگرش تغییر امکان 1

 یانسان

 متخصص
 .دارد وجود معلمان به انتخاب تئوری مفاهیم آموزش امکان 2

 .دارد وجود مدرسه مسئولان و مدیر به تئوری بنیادین مفاهیم آموزش امکان ۳

 .دارد وجود والدین برای انتخاب تئوری مفاهیم آموزش امکان 4

 .پذیراست امکان آموزان دانش برای انسان اساسی ی نیازها شناخت و آموزش 5

 دانش برای برای اش چهره حرکا  و بدن زبان � عملی رفتارهای داردکه وجود معلم برای امکان این 6

 باشد گر حمایت و کننده غیرتهدید آموزان

 و معلمان برای است مهم و عمیق تعارض که شرایطی در گرفتن تصمیم و شدن آرام برای گذاشتن وقت ۷

 .باشد می مقدور مدرسه مسئولان

 .دارد وجود مدرسه مسئولان و معلمان سوی از خشونت هرگونه از پرهیز 8

 .دارد وجود کارکنان فردی های تفاو  و شناختی روان خصوصیا  به مدرسه مدیر توجه امکان 9

 وجود باشد آموزان دانش نیازهای ویژه به اعضا همه نیازهای کننده ارضا که کیفی محیطی ایجاد امکان 10
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 .دارد

 .دارد وجود آموزان ازدانش معلمان انتظارا  و معلمان از مدیر انتظارا  ساختن روشن امکان 11

بع        د  .دارد وجود آموزان دانش دادن تغییر روی فشار و تاکید جای به مدرسه ساختار و شرایط تغییر امکان 12

فض      ای 

 آموزشی
 .دارد وجود آموزان دانش با تعامل در قوانین تنظیم امکان 1۳

 وجود آموزان دانش بد و خوب رفتارهای علت ی درباره مدرسه مسئولان و معلم نگرش تغییر امکان 14

 .دارد

مساعد ، کردن،  دادن،حمایت دلساوزی،گوش ارتبااطی صحیح عاد  هفت بکارگیری و رواج امکان 15

 .دارد وجود درس کلاس و مدرسه در) دلگرمی، اعتمادکردن، دوستی

 ،تنبیه کردن کردن،غرزدن،تهدید کردن،شکایت انتقادکردن،سرزنش(ویرانگر عاد  هفت حذف امکان 16

 .دارد وجود)دادن کردن، رشوه

 .است پذیر امکان سالم روابط و اعتماد با توام بخش امید و گرم محیطی ایجاد 1۷

 و پذیری مسئولیت با مهربانی و شفقت از متعادلی و آگاهانه تلفیق با مدرسه مشکلا  حل امکان 18

 .دارد وجود ها واقعیت پذیرش

 .دارد وجود مدرسه در بیرونی کنترل با درونی کنترل جایگزینی امکان 19

 .دارد وجود مدرسه در کیفیت دائم پیگیری امکان 20

 .دارد وجود مدرسه های تصمیم در کارکنان دادن شرکت امکان 21

 کیفی مدرسه به شدن تبدیل جهت در جدی طور به آموزان دانش خود و ،والدین مدرسه کارکنان تعهد 22

 .است موثر

 .دارد وجود درونی انگیزش به بیرونی انگیزش های شیوه در تغییر امکان 2۳

 .دارد وجود ندارد آن به ای علاقه آموزان دانش که هایی فعالیت انجام برای اجبار حذف امکان 24

 .دارد وجود اعضا ی همه مشارکت با مدرسه قوانین و سازمانی ساختار در نظر تجدید و ارزیابی امکان 25

 .دارد وجود دوستانه و شاد فضایی در آموزان دانش ی همه با گو و گفت امکان 26

 .دارد وجود مدرسه در آموزان دانش برخی به توجه و تدریس امکان 2۷

محتوای  .دارد وجود آموزان دانش زندگی با مرتبط و مفید دانش و ها مهار  تدریس امکان 28

 .دارد وجود بیاموزند ورزی دست و عملی صور  به آموزان دانش که هایی فعالیت تدارک امکان 29 آموزشی

 .دارد وجود مدرسه در خنده و ،شادی بازی با یادگیری یاددهی فرایند پیوند امکان ۳0

 و کلاس گروهی های فعالیت در معلم و آموز دانش شخصی های استعداد تمامی کارگیری به امکان ۳1

 .دارد وجود مدرسه

 باشد قابلیت حد از فراتر دهندکه انجام کیفی کار نوع یک سال هر آموزان دانش تمام که امکان این ۳2

 .دارد وجود

 .است پذیر امکان مدرسه در گروهی تلاش و همکاری تمرین و آموزش امکان ۳۳

 .است پذیر امکان آموز دانش توسط پروژه یک پیگیری و انتخاب ی اجازه کیفی کار به رسیدن برای ۳4

 دارد وجود یابند می دست درسی اهداف به دیرتر که آموزانی دانش برای جداگانه ریزی برنامه امکان ۳5

 .دارد وجود آموزان دانش کمک به مدرسه و کلاس مشکلا  حل امکان ۳6

 های موفقیت و نمرا  بهبود موجب انتخاب ی نظریه کارگیری به و آموزان دانش نیازهای به توجه ۳۷

 .شود می آموزان دانش تحصیلی
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 .باشد آموز دانش عملکرد قاضی تواندبهترین می خودارزیابی ۳8

 .دارد وجود باشد هماهنگ و خوانی هم آموزان دانش منطق با که درسی مواد تدوین امکان ۳9

 .دارد وجود خود مسیر تغییر جهت در شخصی ارزیابی امکان 40

 .دارد وجود مدرسه در گر قابلیت های برنامه،فعالیت فوق کارهای اجرای و ریزی برنامه امکان 41

 .است پذیر امکان مدرسه اعضای ی همه برای مشکلا  با مواجهه ،هنگام مساله حل راهبردهای آموزش 42

 امکان پرورش و برآموزش حاکم قوانین به توجه با مدرسه در انتخاب تئوری مفاهیم اجرای امکان 4۳

 .پذیراست

 طرح در انتخاب تئوری مفاهیم گنجاندن امکان است کیفی ی مدرسه طرح از جزئی کیفی ارزشیابی 44

 .دارد وجود پرورش و آموزش های

 مدیران و پرورش و آموزش سوی از بنیادین تحول سند راهکارهای راستای در حرکت ، سازی بومی 45

 است پذیر امکان

 

 

 

 

 تحلیل داده ها کمی

 بررسی برازش مدل پژوهش

گیرد در مرحله میشود. در مرحله اول مدل بیرونی پژوهش مورد بررسی قرار بررسی مدل پژوهش طی سه مرحله انجام می

 رسد و مرحله سوم نیز به بررسی مدل کلی پژوهش اختصاص دارد.دوم نوبت به بررسی مدل درونی می

 گیری )مدل بیرونی(ارزیابی مدل اندازه

گیرد. سپس پایائی و های( پژوهش مورد بررسی قرار میدر بررسی مدل بیرونی پژوهش ابتدا بار عاملی سؤالا  )یا شاخص

 شود.آن روائی مدل درونی بررسی می به دنبال

 های پرسشنامهها یا سؤالبار عاملی شاخص

شوند که اگر این مقدار براب ر های یک سازه با آن سازه محاسبه میبارهای عاملی از طریق محاسبه مقدار همبستگی شاخص

گی ری ی آن از واریانس خطای ان دازههاشود، مؤید این مطلب است که واریانس بین سازه و شاخص4/0و یا بیشتر از مقدار 

 گیری قابل قبول است. آن سازه بیشتر بوده و پایایی در مورد آن مدل اندازه

مواج ه  4/0ها آن با مق ادیری کمت ر از نکته مهم این است که اگر محقق پس از محاسبه بارهای عاملی بین سازه و شاخص

 نموده و یا از مدل پژوهش خود حذف نماید. ها )سؤالا  پرسشنامه( را اصلاحشد، باید آن شاخص

 برای پرسشنامه ارائه شده است. tدر جداول زیر مقادیر بارهای عاملی به همراه آماره 
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 بررسی بارهای عاملی پرسشنامه.2جدول 

 بار عاملی هاگویه
انحراف 

 استاندارد
 tآماره 

1 0/۷۳۳ 0/09۳ ۷/854 

2 0/882 0/025 9/۷04 

۳ 0/۷86 0/05۳ 10/۷5۷ 

4 0/918 0/2 ۷/589 

5 0/92۳ 0/201 ۷/582 

6 0/942 0/54 ۷/۷45 

۷ 0/۷15 0/60۷ ۷/1۷۷ 

8 0/919 0/5۳6 8/۷14 

9 0/822 0/1۷5 9/686 

10 0/8۳8 0/218 10/848 

11 0/82۳ 0/186 10/422 

12 0/۷9 0/0۷9 9/992 

1۳ 0/862 0/0۳2 10/۷۷9 

14 0/8۷۷ 0/02۳ ۷/406 

15 0/59۷ 0/168 8/544 

16 0/۷9۳ 0/1۷4 8/552 

1۷ 0/۷49 0/1۷ 9/4 

18 0/8۳۳ 0/164 10/0۷9 

19 0/86 0/12۳ 8/018 

20 0/886 0/019 ۷/111 

21 0/914 0/016 10/۷54 

22 0/814 0/062 11/0۳4 

2۳ 0/۷89 0/052 10/1۷4 

24 0/۷۳۳ 0/088 ۷/۷۷۷ 

25 0/۷09 0/018 9/865 

26 0/۷۷۷ 0/05۳ 10/666 

2۷ 0/894 0/016 ۷/550 

28 0/899 0/201 ۷/528 

29 0/8۷8 0/840 ۷/6۳1 

۳0 0/8۳9 0/60۷ ۷/160 

۳1 0/8۳1 0/5۳6 8/۳1۷ 

۳2 0/889 0/1۷5 9/409 

 tآماره انحراف  بار عاملی هاگویه
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مه ه ارعاملیجا که بنتایج تحلیل عاملی گویه های پرسشنامه مورد نظر را نشان می دهد، از آنبا توجه به جدول فوق که 

 روایی مطلوب است. بیشتر است، بنابراین پرسشنامه دارای 96/1از  tبیشتر است، همچنین مقدار آماره  4/0گویه ها از 

 

 پایائی مدل بیرونی

 شده است.  ( استفادهCRفای کرونباخ و معیار پایائی ترکیبی)برای بررسی پایائی مدل بیرونی از معیار ضریب آل

 الف( ضریب آلفای کرونباخ

)کرونباخ،  ۷/0متغیر است، مقدار آلفای کرونباخ بالاتر از  1تا  0ضریب آلفای کرونباخ عامل دیگری است که مقدار آن از 

( در مورد متغیرهایی با تعداد سؤالا  اندک، مقدار 1998و همکاران ) 1(، نشانگر پایایی قابل قبول است. البته موس1951

اند. در جدول زیر مقدار این ضریب برای هر یک از عوامل برآورد عنوان سرحد ضریب آلفای کرونباخ معرفی کردهرا به 6/0

 .استشده

                                                           
۱ Moss 

 استاندارد

۳۳ 0/841 0/218 10/۳18 

۳4 0/855 0/186 10/۳۷۷ 

۳5 0/۷۷9 0/0۷9 9/۷۳4 

۳6 0/889 0/0۳2 10/۷00 

۳۷ 0/891 0/02۳ ۷/6۳6 

۳8 0/6۳9 0/168 8/544 

۳9 0/854 0/1۷4 8/428 

40 0/۷۷9 0/015 9/654 

41 0/884 0/164 10/0۷9 

42 0/895 0/12۳ 8/128 

4۳ 0/912 0/019 ۷/52۳ 

44 0/989 0/016 10/۷54 

45 0/9۳8 0/062 11/0۳4 
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 کرونباخ آلفای ضریب۳جدول 

 آلفای کرونباخ متغیرها

 0/892 مدارس سازی کیفی

 0/888 انسانی نیروی

 0/951 آموزش فضای

 0/909 آموزشی محتوای

 0/۷58 گلاسر نظریه مبانی



 روانشناسی، علوم تربیتی و آموزش و پرورش مجله پیشرفت های نوین در

 1401 اردیبهشت، 47، شماره پنجمسال 
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 رد. است که حاکی از پایایی مناسب مدل دا ۷/0ی مورد نظر بالاتر از سازهمطابق با جداول بالا معیارها برای 

 ب( پایائی ترکیبی

ه ا ن ه ( معرفی شد و برتری آن نسبت به آلفای کرونباخ در این است که پایایی س ازه19۷4و همکاران )5این معیار توسط ورتس

که مقدار پای ایی ترکیب ی ب رای گردد. در صورتیمحاسبه میهایشان با یکدیگر به صور  مطلق بلکه با توجه به همبستگی سازه

عدم وجود پایایی را  6/0گیری دارد و مقدار کمتر از های اندازهشود، نشان از پایایی درونی مناسب برای مدل ۷/0هر سازه بالای 

از آلفای کرونب اخ ب ه ش مار  دهد. ذکر این نکته ضروری است که پایایی ترکیبی در مدل سازی ساختاری معیار بهترینشان می

ها با اهمیت مس اوی در محاس با  ی ضریب آلفای کرونباخ در مورد هر سازه، تمامی شاخصرود . به دلیل اینکه در محاسبهمی

ها با بارعاملی بیشتر، اهمیت زیادتری دارند. این موض وع باع   که برای محاسبه پایایی ترکیبی، شاخصشوند. در حالیوارد می

 ها باشد .تری نسبت به آلفای کرونباخ آنتر و دقیقها، معیار واقعیود که مقادیر پایایی ترکیبی سازهشمی

 

 پایایی ترکیبی 4جدول 

 CR متغیرها

 0/844 مدارس سازی کیفی

 0/898 انسانی نیروی

 0/8۷9 آموزش فضای

 0/946 آموزشی محتوای

 0/86۷ گلاسر نظریه مبانی

 

 گیریندازهاهای دلمبالاتر بودن ضریب پایایی ترکیبی متغیرهای جدول فوق نشان از مناسب و برازش قابل قبول با توجه به 

 دارد.

 

 روائی مدل بیرونی

 اشد.باگرا میوائی وبرای بررسی روائی مدل بیرونی از دو معیار استفاده شده است. معیار اول روائی همگرا و معیار دوم ر

 روایی همگرا

ا س ؤالا  ب گیری، روایی همگرا است که ب ه بررس ی می زان  همبس تگی ه ر س ازه های اندازهدوم از بررسی برازش مدلمعیار 

معیار میانگین  (1981پردازد که هرچه این همبستگی بیشتر باشد، برازش نیز بیشتر است. فورنل و لارکر )ها( خود می)شاخص

باش د. می 5/0ی همگرا معرفی کرده و ااهار داشتند که مقدار عدد بحرانی ( را برای سنجش روایAVEواریانس استخراج شده )

 ها ارائه شده است. در جدول زیر مقدار این ضریب برای هریک از سازه

ار ع املی را دارد، ب بود بای د س ؤالی را ک ه کمت رین  5/0تر از اگر  معیار میانگین واریانس استخراج شده برای یک متغیر پایین

یی همگرا سازه ه ا بیشتر است، بنابراین روا 5/0برای همه متغیرها از  AVEدر جدول زیر با توجه به اینکه مقادیر  حذف نمود.

 قابل قبول است.

 

                                                           
٥ Werts 
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 میانگین واریانس استخراج شده 5  جدول 

 AVE متغیرها

 0/645 مدارس سازی کیفی

 0/۷45 انسانی نیروی

 0/596 آموزش فضای

 0/855 آموزشی محتوای

 0/685 گلاسر نظریه مبانی

 

 برازش مدل بیرونی 

-رسد. بخش مدل ساختاری ب رخلاف م دلگیری نوبت به براز مدل ساختاری پژوهش میهای اندازهپس از بررسی برازش مدل
شود می ها بررسیگیری، به سؤالا  )متغیرهای آشکار( مربوط نیست و تنها متغیرهای پنهان همراه با روابط میان آنهای اندازه

. 

 

  tترین معیار، ضرایب معناداری شود که اولین و اساسیبرای بررسی برازش مدل ساختاری پژوهش از چندین معیار استفاده می 

بیش تر باش ند ت ا بت وان در 96/1به این صور  است که این ضرایب بای د از  tاست. برازش مدل ساختاری با استفاده از ضرایب 

 ها را تأیید ساخت.معنادار بودن آن %95سطح اطمینان 

بیشتر باشد، با اطمینان  96/1از  tگزارش شده است. به طوری که اگر مقدار آماره  tنتایج معناداری ضرایب براساس مقدارآماره 

 فت که متغیر مستقل بر متغیر وابسته تاثیر دارد. درصد می توان نتیجه گر 95
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 در مدل مفهومی t- valueضرایب معناداری  1شکل 
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 ضریب مسیر در مدل مفهومی2 شکل

 

 R2 (R Squars)ضریب تعیین 

 زا را مشخص می کند.زا بر یک متغیر درونمیزان تاثیر یک متغیر برون R2معیار 

زا، ه ای ب رونگردد و در مورد سازهزا( مدل محاسبه میهای وابسته )درونتنها برای سازه R2نکته ضروری این است که مقدار 

زای یک مدل بیشتر باشد، نش ان از ب رازش بهت ر م دل های درونمربوط به سازه R2مقدار این معیار صفر است. هر چه مقدار 

لاک برای مقادیر ضعیف، متوسط و قوی ب ودن ب رازش را به عنوان مقدار م 6۷/0و  ۳۳/0، 19/0( سه مقدار 1998است. چاین )

 .گیرددر نظرمی R2وسیله معیار بخش ساختاری مدل به

 

 ضریب تعیین6جدول 

 شدت 2R متغیر وابسته

 قوی 0.998 مدارس سازی کیفی

 قوی 0.991 انسانی نیروی

 قوی 0.905 آموزش فضای

 قوی 0.9۳9 آموزشی محتوای

 قوی 0.958 میانگین

 (پیش بینی کنندگی )کیفیت 

ه  ایی ک  ه دارای پ  رازش بخ  ش س  اختاری قاب  ل قب  ول س  ازد.  م  دلبین  ی م  دل را مش  خص م  یای  ن معی  ار ق  در  پ  یش

زای م دل را داش ته باش ند . هنس لر و همک اران ه ای درونه ای مرب وط ب ه س ازهبین ی ش اخصهستند، باید قابلی ت پ یش

بین  ی ض  عیف، متوس  ط و ق  وی س  ازه ی  ا ب  رای نش  ان دادن ق  در  پ  یشرا  ۳5/0و  15/0، 02/0( س  ه مق  دار 2009)

ه ای ان د. ذک ر ای ن نکت ه ض روری اس ت ک ه ای ن مق دار تنه ا ب رای س ازهزای مرب وط ب ه آن تعری ف ک ردههای ب رونسازه

 گردد .باشد، محاسبه میها از نوع انعکاسی میهای آنزای مدل که شاخصدرون

 

 (Q2) کنندگی بینی پیش کیفیت ۷ جدول 

 شدت 2R متغیر وابسته

 قوی 0/645 مدارس سازی کیفی

 قوی 0/۷45 انسانی نیروی

 قوی 0/596 آموزش فضای
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 شدت 2R متغیر وابسته

 قوی 0/855 آموزشی محتوای

 قوی 0/۷10 میانگین

 

 

 نتیجه گیری

متخصص،  انسانی نیروی بعد از درس کلاس در گلاسر انتخاب نظریه بکارگیری نشان داد که ابعاد امکانتجزیه و تحلیل داده ها 

 کلاس در گلاسر انتخاب نظریه بکارگیری آموزشی، امکان فضای بعد از درس کلاس در گلاسر انتخاب نظریه بکارگیری امکان

(و 1۳98( و صاحبی)1۳9۷)بهادری( و 1۳9۷باشد. نتایج این فرضیه با مطالعا  مقدسیان)آموزشی می محتوای بعد از درس

آموزان از این که هر کاری را که همسویی و همخوانی دارد. نتایج نشان داد که با آگاهی دانش (1۳98ی)صاحبو ابراهیمی  نی؛

ی برای انتخاب ریگمیتصمو پذیرفتن عواقب آن، ارزیابی رفتار توسط خودشان و  اندکردهخودشان انتخاب  دهندیمانجام 

 هاآنتار خود را کنترل کنند و ترک عادا  مخرب در روابط ما به رف توانندیمو بهتر و آگاهی از اینکه فقط  مؤثرتررفتاری 

 تواندیمی آموزشی زیربرنامهپذیری بیشتر حرکت کنند. این تا به سوی قانونمندی بیشتر و در نتیجه مسؤولیت کندیمکمک 

طور کلی تئوری انتخاب توضیح می دهد که افراد چرا و  به قانونمندی افزایش دهد. ازنظرآموزان را مسؤولیت پذیری دانش

 .چگونه رفتار می کنند. این تئوری شیوه کارکرد مغز آدمی را برای صدور رفتار تبیین می کند

 پیشنهادات

الف( تسلط کامل بر بح  کیفی پیشنهاد می شود:  مدرسه به ، مدرسه تبدیل و انتخاب نظریه مفاهیم آمیز موفقیت برای اجرای

ب( شروع کلاس با معارفه و ارتباط ص میمانه گفت اری ب ا  .مورد نظر و نوشتن کلیا  برخی از جزئیا  به صور  رمزی بر کاغذ

د( توج ه ب ه نف س  .ج( توجه به کیفیت قرارگرفتن پاها به این معنی که باید وجود آنه ا را روی زم ین ح س کن یم .فراگیران

ه ( ب ا چش م ه ا و قل ب   .کشیدن نفس عمیق شویم، اضطراب افزایش م ی یاب د کشیدن ها وقتی بدین معنی که هنگامی مان 

و( کمک گرفتن از ب دن و  .مخاطب سخن گفتن به ویژه در زمانی که آنها فقط به مطالب گوش می دهند و چیزی نمی نویسند

کت ه ک ه در موض وع م وردنظر، ز( تلق ین ای ن ن .حالا  فیزیکی، مثلاً با اعتماد به نفس قدم برداشتن و مخفی نکردن دست ها

 .سخنور )معلم  روش توضیحی( از مخاطبان خود )فراگیران( کارشناس تر است

های معلم است یکی از مباح  مهم ویژگی کیفی مدرسه به ، مدرسه تبدیل و انتخاب نظریه مفاهیم آمیز موفقیت برای اجرای

رسد که خصوصیا  معلم را می توان در دو بخش مؤثر است. به نظر میکه در نوع ارتباط و با فراگیران و ایجاد یادگیری بسیار 

. نتایج این فرضیه با مطالعا  ب( ویژگی های رفتاریو  الف( ویژگی های نفسانی :مورد بح  و بررسی قرار داد

با نگرش  معلم مخلص، مشکلا  را برای رضای خدا تحمل کرده،(همسویی و همخوانی دارد. 1۳9۷)بهادری( و 1۳9۷مقدسیان)

الهی به مسائل می نگرد. او به شاگردان خود از آن جهت که محتاج تعلیم و هدایت هستند و خداوند بزرگ آنها را به دانایان 

قوم سپرده است، می نگرد و همچون مادر یا پدری دلسوز برای حل مسائل و مشکلا  آنان تلاش می کند. تواض  صفت 

شود، زیرا کسی که متواض  باشد، خداوند او را در مقام بالایی قرار می دهد معمولًا دیگری است که موجب جذب شاگردان می 

هر چه میزان دانایی و علم افراد بالا می رود، تواض  آنان نیز بیشتر می شود، زیرا دانسته های خود را با ندانسته ها مقایسه می 

یز از ویژگی های نفسانی معلم است که با دائم الوضو طهار  روح ن. کنند و می فهمند که جهل شان بیش از علم شان است
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بودن و ارتباط های متعالی با مناب  معنوی می تواند این ویژگی را ایجاد کند و یا تقویت بخشد. صفای باطن معلم باع  صدور 

ر نتیجه، به امر انرژی معنوی از سوی او به فراگیران می شود و موجب می گردد که ارتباط روحی و عاطفی برقرار شود و د

یادگیری سرعت بخشد. آرامش و طمأنینه که در وقار و متانت معلم نمود می یابد، ویژگی دیگری از این دست است. خلاقیت و 

زایش ذهنی نیز از ویژگی های نفسانی معلم است که بر اثر مطالعه ی زیاد و ارتباطا  انسانی و تفکر به نقطه ی اوج می رسد و 

بنابراین، با ارزشیابی است که هم فراگیر و هم فرادهنده سنجش می شوند و می . زد فراگیران دوچندان می کندمحبوبیت او را ن

توانند به اصلاح خود بپردازند. البته ارزشیابی باید متناسب با اهداف آموزشی صور  گیرد تا در سایه ی هماهنگی این دو، 

 و درس کلاس ، دادن بین آموزش تمایز بر اصلی تمرکز کیفی، مدارس جنبش در  .تصمیما  لازم برای فراگیر گرفته شود

  . است آموزان دادن دانش آموزش و مدیریت کردن

افرادی که هویت یکسان دارند یکدیگر را جذب و آنهایی که هویتهای ناهمگنی دارند یگدیگر را دف  می کنند ، به عبار  دیگر 

یی که هویت شکست داند با هم معاشر  و ارتباط نزدیکتری دارند و هویت یکدیگر را افرادی که هویت توفیق دارند با هم و آنها

مثلا از خصوصیا  بارز افراد ناموفق آن  استوصیا  مشابهی صتقویت می کنند . همچنین افراد این دو گروه دارای صفا  و خ

مشکلا  و معضلا  زندگی خود کسی را به شدیدترین وجه ممکن احساس می کنند و در حل است که تنهایی و بی

دشواریهایی دارند و از مواجه شدن با واقعیت ناراحت ، مضطرب و اندوهگین می شوند .در عوض افرادی که هویت موفقی دارند، 

کنند . به علاوه این گروه به نحو سازنده ای با واقعیا  یا اصلا احساس تنهایی نمی کنند و یا اینکه آن را به حداقل احساس می

ها سروکار آموزانی که با آن پس از یادگیری دانش و مشکلا  خود درگیر می شوند و احساس ارزشمندی و عشق می کنند

یابند رفتار و می فهمند و در کند، بهتر میشان می کنند، نیازهایی را که برانگیخته تری انتخاب میدارید، رفتارهای مسئولانه 

 . کنند، تحت کنترل خودشان استمر تجربه میکردار و شادمانی که در سراسر ع

 

 منابع 

 (، روانشناسی کودک و نوجوان، تهران، انتشارا  پیام نور، چاپ چهارم.1۳۷2احمدوند، محمد علی)

 (، نظریه انتخاب در کلاس درس، منا خاطری، تهران، منظومه خرد، چاپ دوم.1۳92اروین، جاناتان)

 ، انتشارا  جالیز.کیفی چرا و چگونه؟مدرسه (، 1۳9۷)معصومه ، بهادری

تاثیر آموزش تئوری انتخاب به والدین بر پرخاشگری فرزندان  (، 1۳98)صاحبی، علیو  ابراهیمی، محمد اسماعیل چگنی، لیلا؛

 . 1ش ،دوره ششم، سلامت روان کودک، فصلنامه آموز آنها در دوره ابتداییدانش

 علوم انسانی، تهران، سمت، چاپ بیستم(، روش تحقیق در 1۳9۳حافظ نیا، محمدرضا)

 (، گام به گام تا مدرسه، حسن ملکیان، تهران، سایه سخن، چاپ اول. 1۳9۷دریسکول، پیتر)

 ( دانش آموز با انگیزه، حسن ملکیان، تهران، سایه سخن، چاپ دوم.1۳98سالو، رابر )

 هارم.( تئوری انتخاب در مدرسه، تهران، سایه سخن، چاپ چ1۳98علی) صاحبی 

 .25ی تئوری انتخاب، انتشارا  رشد، دوره هفتم، شماره (،  آموزش تفکر مسئولانه بر پایه1۳9۳صاحبی)
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 .4( نظریه انتخاب و واقعیت درمانی، رشد آموزش، دوره هفتم، شماره 1۳91صاحبی، علی)

ترکیبی از آن در کاهش تعارض  (، مقایسه میزان اثربخشی فنون زوج درمانی نظریه الیس و گلاسر و1۳8۳فرحبخش، کیومرث)

 های زناشویی، رساله ی دکتری ،دانشگاه علامه طباطبایی

 (، سونامی کیفیت در مدارس، مشهد، فراانگیزش، چاپ اول1۳9۳قربانی ،جعفر؛ حامد، عفت؛ شریفی صحی، علی)

 155-1۳9،دانشگاه تهران، (، رقابت یا رفاقت در کلاس درس، مجله روانشناسی و علوم تربیتی1۳80کرامتی ، محمدرضا، )

 (، زبان نظریه ی انتخاب، علی صاحبی، گرگان، انتشارا  رشد فرهنگ، چاپ هفتم.1۳9۷گلاسر، ویلیام )

 (، مدارس بدون شکست، ساده حمزه، تهران، انتشارا  رشد، چاپ نهم.1۳9۷گلاسر، ویلیام )

 معین، تهران، سایه سخن، چاپ پنجم. ی کیفی، علی صاحبی با همکاری فاطمه(، مدرسه1۳9۷گلاسر، ویلیام )

 (، مدیریت بدون زور و اجبار ، علی صاحبی ، تهران، سایه سخن، چاپ پنجم1۳9۷گلاسر، ویلیام )

 (، تئوری انتخاب، بهناز همتی، تهران، انتشارا  شیرمحمدی، چاپ اول.1۳98گلاسر، ویلیام )

 علی صاحبی، تهران، سایه سخن، چاپ چهارم. تواند موفق شود،(، هر دانش آموزی می1۳9۷گلاسر، ویلیام)

 .2و  1، شماره 18(، نظریه ی انتخاب در کلاس درس، انتشارا  رشد، دوره 1۳91هاشمی فشارکی، هما)
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